ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Minh Long, ngày        tháng 01 năm 2024

Về việc báo cáo công tác tổ

chức triển khai thực hiện và

kết quả thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi từ năm 2021-2023

Kính gửi:

 - Các phòng, ban: Nông nghiệp và PTNT, Tài

chính - Kế hoạch, Lao động - TB&XH, Dân tộc,

Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Nội

vụ, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Trung TT-

VH-TT, Y tế, Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ;

- Uỷ ban MTTQVN, Hội LHPN, Hội Nông dân,

Huyện đoàn;

 - UBND 5 xã.

Thực hiện Công văn số 25/BDT-TTB ngày 05/01/2024 của Ban Dân tộc

về việc thu thập thông tin để chuẩn bị thanh tra tại huyện Minh Long theo Quyết

định số 1897/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

về việc ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh năm 2024, Thanh tra Ban Dân tộc

sẽ tổ chức thanh tra việc chấp hành pháp luật về Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ (Chương trình 1719) trên địa bàn huyện Minh Long, thời kỳ thanh tra

từ năm 2021-2023. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị: Theo nhiệm vụ được giao của đơn vị báo cáo

việc chấp hành pháp luật về chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ (Có đề

cương và phụ lục kèm theo) gửi về UBND huyện (qua phòng Dân tộc) trước

ngày 26/01/2023, đồng thời gửi file nội dung báo cáo qua địa chỉ mail:

phongdantocminhlong@gmail.com.

2. Phòng Dân tộc: Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp báo cáo gửi về

Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 30/1/2024.

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Xuân Hương

mailto:phongdantocminhlong@gmail.com

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
(Kèm theo Công văn số      /UBND-VX ngày    /01/2024 của UBND huyện Minh Long)

A. KHÁI QUÁT CHUNG

 Khái quát về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của địa phương liên quan đến việc thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi.

B. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH

- Việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG, Ban Quản lý dự án (nếu có),

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý dự án các cấp.

- Việc ban hành văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021

của Thủ tướng Chính Phủ (viết tắt là Chương trình 1719) (Nếu có); quyết định cơ chế phân cấp

quản lý thực hiện các chương trình, chính sách, dự án trên địa bàn cho các cấp, ngành (nếu có).

- Việc xây dựng kế hoạch sử dụng các nguồn lực để lồng ghép thực hiện chương trình, dự

án.

- Việc giao chỉ tiêu kế hoạch, phân bổ vốn, dự toán kinh phí hằng năm cho các các sở,

ngành và các huyện, thị xã, thành phố.

- Công tác thanh tra, kiểm tra; tổng hợp kết quả thanh tra, kiểm toán liên quan đến nội dung

thanh tra (theo Phụ lục số 01).

 - Thực hiện chế độ báo cáo, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chương trình, chính sách

theo quy định.

C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH

I. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg

1. Tình hình kinh phí

1.1. Ngân sách Trung ương

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023, kết quả thực hiện giải ngân đến

31/12/2023.

1.2. Ngân sách địa phương

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023, kết quả thực hiện giải ngân đến

31/12/2023.

- Hỗ trợ hoạt động Ban Chỉ đạo và quản lý chương trình: Dự toán ngân sách giao từ năm

2022 - 2023, kết quả thực hiện giải ngân đến 31/12/2023 (nếu có).

1.3. Huy động các nguồn lực hợp pháp khác (lồng ghép vốn từ chương trình, chính

sách khác, nhân dân đóng góp...) để thực hiện Chương trình ... tr.đ:

Báo cáo đánh giá từng dự án, tiểu dự án phần vốn do ngân sách cấp trên đã giao, đơn vị

cấp dưới đã phân bổ, số còn lại chưa phân bổ (nêu lý do)

(Tổng hợp số liệu theo Phụ lục số 02)

2. Kết quả thực hiện

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt báo cáo số dự

án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện.

Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 04)

2.2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Khảo sát vị trí, địa điểm phục vụ công tác quy hoạch, lập, thẩm định, phê

duyệt dự án đầu tư bố trí ổn định dân cư; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; Hỗ trợ trực tiếp hộ

gia đình; Hỗ trợ địa bàn bố trí dân xen ghép báo cáo số dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết

quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 05)

2.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế

mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và

nâng cao thu nhập cho người dân; Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi; Phát triển kinh tế xã hội - mô hình bộ đội gắn với dân bản vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi  báo cáo số dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ

trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 03b)

2.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Đầu tư cơ sở vật chất các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt

động trong lĩnh vực công tác dân tộc báo cáo số dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực

hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu chi tiết theo Phụ lục số 03a)

2.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội

trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ

cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, đào tạo dự bị đại

học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi; Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng

dân tộc thiểu số và miền núi; Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai

Chương trình ở các cấp báo cáo số dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ trợ

cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu các dự án chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 03b)

2.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc

thiểu số gắn với phát triển du lịch

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Báo cáo số dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ

và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu các dự án chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 03b)

2.7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc

thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi; Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi báo cáo số dự án đã

triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá

về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu các dự án chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 03b)

2.8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với

phụ nữ và trẻ em

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp

phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn

hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em; Xây dựng và nhân rộng các

mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình

đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em; Đảm bảo tiếng nói và sự

tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng

đồng, giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị; Trang bị

kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính

trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và người có uy tín trong cộng đồng báo cáo số dự án

đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh

giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu chi tiết theo Phụ lục số 3b)

2.9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân

tộc còn nhiều khó khăn

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn,

dân tộc có khó khăn đặc thù; Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi báo cáo số dự án đã triển khai, tiến độ thực hiện; kết

quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu các dự án chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 03b)

2.10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương

trình

- Kế hoạch vốn, dự toán ngân sách giao từ năm 2022 - 2023 (NSTW, NSĐP), kết quả thực

hiện giải ngân đến 31/12/2023.

- Các nội dung: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người

có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng

bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030; Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và

đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Kiểm tra, giám sát,

đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình báo cáo số dự án đã triển khai,

tiến độ thực hiện; kết quả thực hiện hỗ trợ cho tổng số hộ và kinh phí thực hiện. Đánh giá về khó

khăn, hạn chế, bất cập.

 (Tổng hợp số liệu các dự án chi tiết theo Phụ lục số 03a và Phụ lục số 03b)

2.11. Kết quả thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình 1719 theo

Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ

- Nhu cầu theo Đề án phê duyệt;

- Chỉ tiêu kế hoạch vốn vay;

- Kết quả doanh số cho vay: Tổng số hộ cho vay, doanh số cho vay.

(Báo cáo kết quả thực hiện theo Phụ lục số 06)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Về công tác quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình trên địa bàn huyện.

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của từng Dự án thuộc Chương trình.

2. Hạn chế, vướng mắc

- Về cơ chế, chính sách.

- Những khó khăn, vướng mắc khác.

3. Nguyên nhân

- Khách quan

- Chủ quan.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Về cơ chế, chính sách.

- Kiến nghị, đề xuất khác.

Nơi nhận:                                                   THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
- ........;                                                                                 (Ký tên, đóng dấu)

		2024-01-25T09:19:24+0700
	Nguyễn Thị Xuân Hương

		2024-01-25T09:43:29+0700

		2024-01-25T09:43:29+0700

		2024-01-25T09:43:29+0700